
 
 Unité de gestion de Portneuf-Laurentides-et-Charlevoix 

 

AVIS DE CONSULTATION 
AUX DÉTENTEURS D’UN BAIL DE VILLÉGIATURE, DE 

DROITS EXCLUSIFS DE PIÉGEAGE OU D’HÉBERGEMENT 

COMMERCIAL OU AUX PROPRIÉTAIRES DE FORÊT PRIVÉE 

DE LA RÉGION DE LA CAPITALE-NATIONALE 
 
 

CONSULTATION PUBLIQUE 
Sur un plan d’aménagement spécial Chablis  

Du 28 mai au 21 juin 2024 
 
 
Du 28 mai au 21 juin 2024, le ministère des Ressources naturelles et des Forêts (MRNF) vous invite à participer 
à une consultation publique portant sur le plan d’aménagement spécial (PAS) de récupération de bois de chablis 
situé dans la région de Portneuf. 
 
À la suite des événements climatiques depuis la fin décembre 2022, plusieurs chablis ont été recensés sur le 
territoire de la municipalité régionale de comté (MRC) de Portneuf. Le PAS présente des secteurs où pourraient 
être réalisées des interventions potentielles telles que la récolte d’arbres, la préparation de terrain, le reboisement 
ainsi que la localisation des chemins et des autres infrastructures à construire ou à améliorer dans le territoire 
public touché par le chablis.  
 
 
POUR TRANSMETTRE UNE PRÉOCCUPATION 

Le plan visé par cette consultation ainsi que le formulaire en ligne pour nous transmettre vos commentaires 
seront disponibles du 28 mai au 21 juin 2024 sur la page web de la consultation : Quebec.ca/consultations-
foret-capitale-nationale  

 

 
 
IMPORTANT ! C’est au moment de la consultation publique qu’il vous est possible de communiquer au MRNF 
vos préoccupations concernant les activités d’aménagement forestier potentielles présentées. Vos 
préoccupations peuvent concerner les lieux et modalités de traitements sylvicoles (ex. : importance du paysage à 
proximité d’une infrastructure touristique locale, particularités liées à la trappe, etc.) ou viser la réalisation des 
opérations (période de réalisation des travaux et des transports des bois, utilisation ou entretien des chemins 
multiusages, etc.). Il est essentiel de détailler vos préoccupations et ce qui les motive. 



 
 

Ainsi, les ingénieures forestières et ingénieurs forestiers responsables de la planification forestière ou des 
opérations pourront comprendre le besoin et en prendre compte dans leurs réflexions avant de compléter la 
planification des activités d’aménagement et le début des opérations forestières  
 
D’ailleurs, si votre prise d’eau est localisée à l’intérieur des secteurs d'intervention potentiel présentés, nous vous 
invitons à nous indiquer l’emplacement de celle-ci. Pour ce faire, veuillez émettre un commentaire à l’aide du 
formulaire en ligne, disponible à l’adresse indiquée ci-dessus. Assurez-vous d’indiquer votre numéro de bail, 
votre nom et vos coordonnées pour que nous puissions vous contacter. 
 
 
ACTIVITÉS D’INFORMATION  

Le Ministère tiendra une séance d’information virtuelle où seront précisés :  
 le processus de consultation publique ;  
 le contexte particulier engendré par le chablis et les objectifs poursuivis par un PAS ; 
 le fonctionnement de la carte interactive, l’outil permettant de visualiser les secteurs d’intervention 

potentiels et d’émettre des commentaires en ligne ; 
 les types de travaux sylvicoles potentiels ; 
 les suites données aux préoccupations émises ; 
 une période de questions. 

 
Pour assister à la séance d’information virtuelle qui se tiendra le mardi 4 juin 2024 de 12 h à 13 h, veuillez vous 
inscrire au plus tard le 3 juin 2024 par courriel : capitale-chaudiere.foret@mrnf.gouv.qc.ca. Un lien Internet et 
des instructions seront transmis par courriel aux personnes inscrites pour qu’elles puissent participer à la 
rencontre.  
 
 
POUR PLUS D’INFORMATIONS 
 
Les personnes qui n’ont pas accès à un service Internet ou qui désirent obtenir plus de renseignements sont 
invitées à communiquer avec le bureau de l’unité de gestion du Ministère suivante par courriel ou par téléphone, 
en laissant un message. 

 

 Par courriel : (UG037@mffp.gouv.qc.ca) 

 

 Unité de gestion de Portneuf-Laurentides-et-Charlevoix — Bureau de Sainte-Catherine-de-la-Jacques-
Cartier 

147-A, route de Duchesnay  
Sainte-Catherine-de-la-Jacques-Cartier (Québec)  
(Québec) G3N 0J6 

 Téléphone : 418 875-4266 
 
 
Le Ministère vous remercie de l’intérêt que vous portez à l’aménagement forestier durable des forêts publiques de 
la Capitale-Nationale. 
 
 
 
 
 
Jean-Philippe Jacques, ing. f. 
Chef de l’Unité de gestion de Portneuf-Laurentides-et-Charlevoix 


